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독립된 감사인의 감사보고서

부산광역시장애인체육회

이사회 귀중 

감사의견

우리는 부산광역시장애인체육회의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 20

21년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표, 그리

고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.  

 

우리의 의견으로는 별첨된 부산광역시장애인체육회의 재무제표는 부산광역시장애

인체육회의 2021년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무

성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다. 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 부산

광역시장애인체육회로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임

들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하

고 적합하다고 우리는 믿습니다.  

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 부산광역시장애인체육회의 계속기업으로서의 존속

능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그
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리고 경영진이 부산광역시장애인체육회를 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한

, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다. 

 

지배기구는 부산광역시장애인체육회의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니

다. 

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 부산광역시장애인체육회의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 

인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함

된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하

나, 감사기준에 따라수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하

지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무

제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향

을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 

또한, 우리는: 

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다. 

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사
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보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 부산광역시장애인체육회의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 

있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다. 

기타사항

부산광역시장애인체육회의 2020년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 재무제표는 

감사받지 않았습니다. 

.

부산광역시 부산진구 서전로38번길 78

청     남     회     계     법     인

대   표   이   사   전     승     택

2022년 5월 23일

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 5월 23일) 현재로 유효한 것입니다.  따라서 감사

보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 회사의 재무제표에

 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사

보고서가 수정될 수도 있습니다. 
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(첨부)재 무 제 표

부산광역시장애인체육회

제 15 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당회가 작성한 것입니다."

부산광역시장애인체육회 회장

본점 소재지 :

 
(도로명주소)

부산광역시 해운대구 세실로 175(좌동) 한마음스포츠센

터3층

(전   화) 051-501-4802
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재 무 상 태 표

제15기 2021년 12월 31일

제14기 2020년 12월 31일

(감사받지 아니한 재무제표)

부산광역시장애인체육회 (단위 : 원)

과                        목
제15(당)기 제14(전)기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자산

Ⅰ. 유동자산 1,066,374,056 1,066,374,056 - 758,527,658 758,527,658 -

1. 현금및현금성자산(주석3,7) 1,027,785,548 1,027,785,548 - 726,955,665 726,955,665 -

2. 미수금 36,082,580 36,082,580 - 28,279,210 28,279,210 -

   3. 선급비용 2,505,928 2,505,928 - 3,292,783 3,292,783 -

Ⅱ. 비유동자산 557,655,187 557,655,187 - 448,577,315 448,577,315 -

    1. 투자자산 203,704,495 203,704,495 - 97,000,715 97,000,715 -

       1) 퇴직연금운용자산(주석5) 203,704,495 203,704,495 - 97,000,715 97,000,715 -

    2. 유형자산(주석4) 353,950,692 353,950,692 - 351,576,600 351,576,600 -

       1) 차량운반구 239,201,050 239,201,050 - 239,201,050 239,201,050 -

           감가상각누계액 (71,760,315) (71,760,315) - (23,920,105) (23,920,105) -

       2) 비품 238,977,420 238,977,420 - 149,306,900 149,306,900 -

           감가상각누계액 (52,467,463) (52,467,463) - (13,011,245) (13,011,245) -

자산 총계 1,624,029,243 1,624,029,243 - 1,207,104,973 1,207,104,973 -

부채

Ⅰ. 유동부채 908,701,317 908,701,317 - 461,142,496 461,142,496 -

    1. 반납예정보조금(주석7) 870,416,667 870,416,667 - 433,319,636 433,319,636 -

    2. 미지급비용 9,283,400 9,283,400 - - - -

    3. 예수금 29,001,250 29,001,250 - 27,822,860 27,822,860 -

Ⅱ. 비유동부채 - - - - - -

     1.퇴직급여충당부채(주석5) 406,787,794 406,787,794 - 386,479,342 386,479,342 -

        퇴직연금운용자산(주석5) (406,787,794) (406,787,794) - (386,479,342) (386,479,342) -

Ⅲ. 고유목적사업준비금 - - - - - -

부채 총계 908,701,317 908,701,317 - 461,142,496 461,142,496 -

순자산(주석6)

Ⅰ. 보통순자산 715,327,926 715,327,926 - 745,962,477 745,962,477 -

     1. 잉여금 715,327,926 715,327,926 - 745,962,477 745,962,477 -

순자산 총계 715,327,926 715,327,926 - 745,962,477 745,962,477 -

부채 및 순자산 총계 1,624,029,243 1,624,029,243 - 1,207,104,973 1,207,104,973 -

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 성 과 표

제15기 2021년 1월 1일 부터    2021년 12월 31일 까지

제14기 2020년 1월 1일 부터    2020년 12월 31일 까지

(감사받지 아니한 재무제표)

부산광역시장애인체육회 (단위 : 원)

과                        목
제15(당)기 제14(전)기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사업수익 5,080,404,333 5,080,404,333 - 4,934,388,364 4,934,388,364 -

     1. 보조금수익(주석7) 4,970,404,333 4,970,404,333 - 4,824,388,364 4,824,388,364 -

     2. 후원금수익 110,000,000 110,000,000 - 110,000,000 110,000,000 -

Ⅱ. 사업비용(주석8) 5,153,654,255 5,153,654,255 - 4,456,767,480 4,456,767,480 -

  1. 사업수행비용 5,046,049,375 5,046,049,375 - 4,381,903,712 4,381,903,712 -

        시 장애인체육회 운영지원 698,730,443 698,730,443 - 727,371,140 727,371,140 -

        시 장애인체육회 사업지원 1,889,315,074 1,889,315,074 - 1,312,401,385 1,312,401,385 -

        전국장애학생체전 운영지원 40,457,573 40,457,573 - - - -

        종목별체육행사지원 3,000,000 3,000,000 - 2,000,000 2,000,000 -

        부산광역시장기 장애인생활체육대회 43,640,000 43,640,000 - 21,749,320 21,749,320 -

        장애인생활체육지도자 배치지원 1,694,596,390 1,694,596,390 - 1,794,892,789 1,794,892,789 -

        부산도시공사 지정기탁금 219,531,355 219,531,355 - 45,517,600 45,517,600 -

        장애인고용장려금 33,057,540 33,057,540 - 49,667,600 49,667,600 -

        장애인전문체육육성 - - - 6,891,878 6,891,878 -

        대한장애인체육회 423,721,000 423,721,000 - 421,412,000 421,412,000 -

    2. 일반관리비용 107,604,880 107,604,880 - 74,863,768 74,863,768 -

        퇴직급여 20,308,452 20,308,452 - 38,006,085 38,006,085 -

        감가상각비 87,296,428 87,296,428 - 36,857,683 36,857,683 -

Ⅲ. 사업이익(손실) (73,249,922) (73,249,922) - 477,620,884 477,620,884 -

Ⅳ. 사업외수익 46,732,485 46,732,485 - 10,129,058 10,129,058 -

    1. 이자수익 3,864,568 3,864,568 5,395,178 5,395,178

    2. 잡이익 42,867,917 42,867,917 4,733,880 4,733,880

Ⅴ. 사업외비용 4,117,114 4,117,114 - - - -

    1. 잡손실 4,117,114 4,117,114 - - - -

Ⅵ. 고유목적사업준비금 - - - - - -

Ⅶ. 법인세비용차감전당기운영이익(손실) (30,634,551) (30,634,551) - 487,749,942 487,749,942 -

Ⅷ. 법인세비용 - - - - - -

Ⅸ. 당기운영이익(손실)(주석6) (30,634,551) (30,634,551) - 487,749,942 487,749,942 -

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제15(당)기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

부산광역시장애인체육회

1. 기업의 개요

부산광역시장애인체육회(이하 "당회")는 국민체육진흥법 제34조에 의한 「대한장애

인체육회 정관」 제6조에 의해 설립되며, 대한장애인체육회 부산광역시지회로서, 영

문으로는 Busan Sports Association for the Disabled(약칭 BUSAD)입니다.  당회는

지역 장애인의 생활체육활동을 활성화하고, 건강증진과 통합사회 가치를 실현하며, 

경기단체와 체육단체를 관리ㆍ지도하고 우수한 경기인을 양성하여 장애인의 체육ㆍ

문화발전의 기여함을 목적으로 하고 있습니다.  

당회는 부산광역시 해운대구 세실로 175(좌동)에 소재하고 있으며, 회장은 박형준입

니다.

당회의 주요 사업은 다음과 같습니다.

가. 장애인체육에 관한 기본방침의 심의 결정 

나. 가맹단체와 구ㆍ군 장애인체육회의 관리ㆍ지원 

다. 장애인 생활체육 교실운영ㆍ대회개최ㆍ지원 등 생활체육 활성화 사업전개

라. 시ㆍ도 및 해외도시와의 장애인체육 교류 

마. 장애인체육대회 개최 및 장애인체육회가 주최ㆍ주관ㆍ승인한 사업에 대하여 참

가ㆍ주최ㆍ주관ㆍ후원ㆍ지원 등 

바. 전국장애인체육대회 참가선수단 훈련 및 참가 

사. 장애인체육에 관한 조사연구 및 지역 장애인체육의 육성ㆍ보급

아. 특수학교ㆍ통합학급의 체육활동 지원 및 장애학생 체력 향상과 통합체육수업 보

급 

자. 장애인선수와 지도자 육성 

차. 장애인체육 시설의 설치와 관리 
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카. 정책실현 및 지방자치단체 등 관계기관 건의ㆍ자문 

타. 목적달성을 위한 수익사업 및 기타 필요한 사업

2. 중요한 회계정책

당회의 재무제표는 공익법인회계기준(이하 "기준")에 따라 작성되었으며, 공익법인을

 하나의 작성단위로 보아 통합하여 작성하되, 공익목적사업부문과 기타사업부문으로

 각각 구분하여 표시하고 있습니다.

당회의 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다. 

(1) 사업수익 및 사업비용

1) 사업수익

사업수익은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 증가 또는

부채의 감소를 말하며, 공익목적사업수익과 기타사업수익으로 구분하여 표시하고 있

습니다.

공익목적사업수익은 공익법인의 특성을 반영하여 기부금수익, 보조금수익, 회비수익

등으로 구분하여 표시하고 있으며, 이자수익 또는 배당수익과 처분수익 등이 공익목

적사업활동의 주된 원천이 되는 경우에는 사업수익에 포함하고 있습니다.

기부금 등의 수익은 현금이나 현물을 기부 받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수

익으로 인식하고 있습니다. 현물을 기부 받을 때에는 수익금액을 공정가치(합리적인 

판단력과 거래 의사가 있는 독립된 당사자 사이의 거래에서 자산이 교환되거나 부채

가 결제될 수 있는 금액을 말한다. 이하 같다)로 측정하고 있으며, 납부가 강제되는 

회비 등에 대해서는 발생주의에 따라 회수가 확실해지는 시점에 수익을 인식하고 있

습니다. 기부금 등이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본

순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

- 8 -



2) 사업비용

사업비용은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 감소 또는

부채의 증가를 말하며, 공익목적사업비용과 기타사업비용으로 구분하여 표시하고 있

습니다.

공익목적사업비용은 활동의 성격에 따라 사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용으로

구분하여 표시하고 있습니다. 사업수행비용은 공익법인이 추구하는 본연의 임무나 

목적을 달성하기 위해 수혜자, 고객, 회원 등에게 재화나 용역을 제공하는 활동에서 

발생하는 비용을 말하며, 일반관리비용은 기획, 인사, 재무, 감독 등 제반 관리활동에

서 발생하는 비용을 말하며, 모금비용은 모금 홍보, 모금 행사, 기부자 리스트 관리, 

모금 고지서 발송 등의 모금활동에서 발생하는 비용을 말합니다.

사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용 및 기타사업비용에 대해서는 분배비용, 인력

비용, 시설비용, 기타비용으로 구분하여 분석한 정보를 주석으로 기재하고 있습니다.

분배비용은 공익법인이 수혜자 또는 수혜단체에 직접 지급하는 비용으로 장학금, 지

원금 등을 포함하며, 인력비용은 공익법인에 고용된 인력과 관련된 비용으로서 급여,

상여금, 퇴직급여, 복리후생비, 교육훈련비 등을 포함하며, 시설비용은 공익법인의 

운영에 사용되는 토지, 건물, 구축물, 차량운반구 등 시설과 관련된 비용으로서 감가

상각비, 지급임차료, 시설보험료, 시설유지관리비 등을 포함하며, 기타비용은 분배비

용, 인력비용, 시설비용 외의 비용으로서 여비교통비, 소모품비, 지급수수료, 용역비,

업무추진비, 회의비, 대손상각비 등을 포함합니다.

(2) 보조금

당회는 사업을 지원하기 위해 직접적인 반대급부 없이 정부나 지방자치단체 및 공공

기관 등으로부터 지급받는 보조금은 기준 제26조에 따른 '기부금 등'으로 보아 실제 

받는시점에 사업수익으로 인식하고, 해당 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우에는

 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

- 9 -



(3) 현금및현금성자산

당회는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융

 상품으로서 취득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으 로 분류하고 있습니다. 

(4) 유형자산

당회는 유형자산을 최초에는 취득원가(구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하 

는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직접 관련되는 

지출 등으로 구성되며 매입할인 등이 있는 경우에는 이를 차감)로 측정하며, 현물출 

자, 증여, 기타무상으로 취득한 유형자산은 공정가치를 취득원가로 하고 있습니다. 

한편, 동종자산과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자산의 

장부금액으로, 다른 종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위 

하여 제공한 자산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우 

에는 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다. 

또한 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 자산으로부터 발생하는 미래경제적효 

익이 유입될 가능성이 높으며, 그 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 한하여 

자본적 지출로 처리하고 적절한 경우 별도의 자산으로 인식하고 교체된 자산은 재무 

상태표에서 제거하고 있습니다. 한편, 수선유지를 위한 지출에는 발생한 기간의 비용

 으로 인식하고 있습니다.

유형자산에 대한 감가상각은 자산이 사용가능한 때(경영진이 의도하는 방식으로 자 

산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이른때)부터 아래의 자산별 내용연수에 따라 

정액법에 의하여 계상하고 있습니다. 

계 정 과 목 내  용  연  수 상 각 방 법

차량운반구   5년 정액법

비         품   5년 정액법
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(5) 퇴직급여충당부채

당회는 임직원 퇴직금 지급규정에 따라 당기말 현재 1년 이상 근속한 전임직원이 일

시에 퇴직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하

고 있습니다.

확정급여형퇴직연금제도를 적용받는 종업원은 보고기간종료일 현재 종업원이 퇴직

할 경우 지급하여야 할 퇴직일시금에 상당하는 금액을 측정하여 퇴직급여충당부채로

 인식하고 있습니다. 확정급여형퇴직연금제도에 운용되는 자산은 퇴직연금운용자산

의 과목으로 하여 퇴직급여충당부채에서 차감하는 형식으로 표시하고 있으며, 퇴직

연금운용자산이 퇴직급여충당부채를 초과하는 경우에는 그 초과액을 투자자산의 과

목으로 계상하고 있습니다.

확정기여형퇴직연금제도를 적용받는 종업원은 당해 회계기간에 대하여 납부하여야 

할 부담금을 퇴직급여로 인식하고 있습니다.

(6) 충당부채와 우발부채

 

당회는 과거사건이나 거래의 결과로 존재하는 현재 의무의 이행을 위하여 자원이 유

출될 가능성이 매우 높고 동 손실의 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우 그 손실

금액을 충당부채로 계상하고 있습니다. 또한, 과거사건은 발생하였으나 불확실한 미

래사건의 발생여부에 의해서 존재여부가 확인되는 잠재적인 의무가 있는 경우, 또는 

과거사건이나 거래의 결과 현재의무가 존재하나 자원이 유출될 가능성이 매우 높지 

않거나당해 의무를 이행하여야 할 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 없는 경우 우발부채

로 주석 기재하고 있습니다.

(7) 순자산

공익법인의 자산 총액에서 부채 총액을 차감한 잔여 금액을 순자산이라 하며, 순자산

은 기본순자산, 보통순자산, 순자산조정으로 구분합니다.
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기본순자산이란 사용이나 처분에 영구적 제약이 있는 순자산을 말하며, 영구적 제약

이란 법령, 정관 등에 의해 사용이나 처분시 주무관청 등의 허가가 필요한 경우를 말

합니다. 보통순자산이란 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 순자산을 말하며, 보통

순자산은 잉여금과 적립금으로 구분하고, 적립금은 미래 특정 용도로 사용하기 위하

여 적립해 두는 준비금이나 임의적립금 등이 해당합니다. 순자산조정이란 순자산 가

감성격의 항목으로서 매도가능증권평가손익, 유형자산재평가이익 등이 포함됩니다. 

(8) 추정의 사용

공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위해서 경영자는 자산 및 부채의 금

액 및 충당부채 등에 대한 공시, 수익 및 비용의 측정과 관련하여 많은 합리적인 추정

과 가정을 사용합니다. 여기에는 유형자산의 장부액, 충당부채 등이 포함됩니다. 이

러한 평가금액은 실제와 다를 수 있습니다.

3. 현금및현금성자산 

현금성자산을 포함한 당회의 금융상품 등은 제3자에 의하여 질권 설정 또는 담보 제

공 등 사용제한이 있지는 아니하나, 당회의 설립 목적을 달성하기 위한 사업 등에 사

용하기 위하여 보유하고 있으므로 사용에 제한이 있습니다.  

4. 유형자산

가. 당기 및 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(당기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 기초금액 취득 처분 감가상각비 기말금액

차량운반구 215,281 - - (47,840) 167,441

비품 136,295 89,671 - (39,456) 186,510

합계 351,576 89,671 - (87,296) 353,951
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(전기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 기초금액 취득 처분 감가상각비 기말금액

차량운반구 - 239,201 - (23,920) 215,281

비품 56 149,177 - (12,938) 136,295

합계 56 388,378 - (36,858) 351,576

나. 보험가입내역

당기말 현재 당회 소유의 차량운반구에 대한 자동차보험에 가입하고 있습니다. 

5. 퇴직급여충당부채

가. 당기와 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 당기 전기

기초잔액 386,479 348,473

당기증가액(설정) 20,308 38,006

당기감소액(지급) - -

기말잔액 406,787 386,479

나. 당기말과 전기말 현재 퇴직연금운용자산의 내역은 다음과 같습니다.

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 당기말 전기말

퇴직급여충당부채           406,787           386,479 

퇴직연금운용자산           610,492           483,480 

적립율 150% 125%
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당회는 당기말 현재 퇴직금소요액을 초과하는 금액에 대하여 부산은행에 확정급여형

퇴직연금을 가입하고 있으며, 당기말 현재 퇴직연금운용자산 중 퇴직급여충당부채을

 초과하는 203,705천원(전기 97,001천원)은 투자자산으로 분류하고 있습니다.

다. 당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 170,993천원(전기 13

4,922천원)입니다.

6. 순자산의 변동내역

당기 및 전기 중 당회의 순자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분
통합 공익목적사업 기타사업

보통순자산(잉여금) 보통순자산(잉여금) 보통순자산(잉여금)

당기초 745,962 745,962 -

   당기운영이익(손실) (30,635) (30,635) -

당기말 715,327 715,327 -

(전기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분
통합 공익목적사업 기타사업

보통순자산(잉여금) 보통순자산(잉여금) 보통순자산(잉여금)

전기초 258,212 258,212 -

   전기운영이익(손실) 487,750 487,750 -

전기말 745,962 745,962 -

7. 사업수익

당기와 전기 중 보조금 수익의 내역은 다음과 같습니다. 
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                                                                                                       (단위: 천원)

구분 당기말 전기말

수령액 5,840,821 6,190,508

수익인식 4,970,404 4,824,388

반납금(주1) 870,417 1,366,120

위 반납금은 부산광역시 및 대한장애인체육회 등으로부터 수령한 보조금 중 미사용

한 금액으로 각각 부산광역시 및 대한장애인체육회 등에 반납될 보조금이며, 당기말

과 전기말 현재 반납예정보조금의 과목으로 회계처리하고 있습니다. 한편, 전기말 

반납금에는 코로나19로 인한 미추진 사업의 보조금 조기반납으로 인해 2020년말 이

전에 반납된 보조금 잔액 932,800천원이 포함되어 있습니다.  

8. 사업비용의 성격별 구분

당기 및 전기 중 당회의 사업비용의 성격별 구분에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(당기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

공익목적사업비용 1,816,054 2,598,977 501,955 236,667 5,153,653

   사업수행비용 1,816,054 2,578,669 414,659 236,667 5,046,049

   일반관리비용 - 20,308 87,296 - 107,604

기타사업비용 - - - - -

합계 1,816,054 2,598,977 501,955 236,667 5,153,653

(전기)

                                                                                                       (단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

공익목적사업비용 1,367,126 2,650,716 240,400 198,526 4,456,768

   사업수행비용 1,367,126 2,612,710 203,542 198,526 4,381,904

   일반관리비용 - 38,006 36,858 - 74,864

기타사업비용 - - - - -

합계 1,367,126 2,650,716 240,400 198,526 4,456,768
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